8.2 Fluxo Curricular

Quadro 7: Fluxo curricular da Licenciatura

Periodo

=
o

20

30

40

50

60

70

Componente Natureza Carga Horaria Requisitos Unidade
Curricular Académica
Tebrica Pratica  Total Pré-req. Co-req. ofertante

Cor e Composicéao Obrigatoria 30 30 60 Livre Livre IARTE
Corpo, Arte e Vida Obrigatoria 30 30 60 Livre Livre IARTE
Educacéo em Artes Visuais Obrigatéria 30 30 60 Livre Livre IARTE
Historia da Arte: Moderna e Contemporanea  Obrigatéria 30 30 60 Livre Livre IARTE
Risco, Gesto e Marca Obrigatéria 30 30 60 Livre Livre IARTE
ENADE - Ingressante * Obrigatéria - - - - - -
Arte no Brasil Obrigatéria 30 30 60 Livre Livre IARTE
ExperimentacOes da Forma e do Espago Obrigatoria 30 30 60 Livre Livre IARTE
Imagens Técnicas Obrigatoria 30 30 60 Livre Livre IARTE
Processos Gréficos Obrigatoria 30 30 60 Livre Livre IARTE
Projeto Interdisciplinar — PROINTER | Obrigatéria 30 30 60 Livre Livre IARTE
Exposicdo em Contexto - Praticas no MUnA  Obrigatéria 30 30 60 420 h. Livre IARTE
Projeto Interdisciplinar - PROINTER 11 Obrigatéria 30 30 60 420 h. Livre IARTE
Metodologia do Ensino em Arte Obrigatoria 30 30 60 420 h. Livre IARTE
Projeto Interdisciplinar - PROINTER IlI Obrigatoria 60 60 120 420 h. Livre IARTE
Didatica Geral Obrigatoria 60 00 60 420 h. Livre FACED
Projeto Interdisciplinar - PROINTER 1V Obrigatéria 60 60 120 1020 h. Livre IARTE
Estagio Supervisionado | ** Obrigatéria 45 15 60 420 h. Livre IARTE
Psicologia da Educacéo Obrigatoria 60 00 60 420 h. Livre IPUFU
Seminario Institucional das Licenciaturas Obrigatéria 15 30 45 PROINTER Livre IARTE
(SEILIC) *** LI eV

Estagio Supervisionado Il ** Obrigatoria 60 60 120 420 h. Livre IARTE
Lingua Brasileira de Sinais - LIBRAS | Obrigatoria 30 30 60 420 h. Livre FACED
Metodologia de Pesquisa em Arte Obrigatoria 30 30 60 1620 h. Livre IARTE
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8°  Estagio Supervisionado Il **
Politica e Gestdo da Educagdo

Seminario de TCC ****

Trabalho de Conclusao de Curso | *****

9°  Estagio Supervisionado IV **

Trabalho de Concluséo de Curso |1 ******

ENADE- Concluinte *

Disciplinas Optativas Gerais *******

Disciplinas Optativas de Licenciatura *******x

Disciplinas de Ateljg *x*xx*xx

Disciplinas de Topicos Especiais ******xxxx

Atividades Académicas Complementares

Fhkkhhhkhhkk

Atelié de Arte Computacional

Atelié de Ceramica

Atelié de Desenho

Atelié de Experimentacoes do Corpo

Atelié de Experimentagdes do Espaco

Atelié de Expressdo Tridimensional

Atelié

Atelié de Fotografia

Atelié de Historia e Critica da Arte

Atelié de Pintura

Atelié de Processos Graficos

Obrigatoria
Obrigatoria

Obrigatéria

Obrigatdria

Obrigatoria

Obrigatoria

Obrigatéria

Obrigatoria

Obrigatoria

Obrigatoria

Obrigatéria

Obrigatéria

Optativa

Optativa

Optativa

Optativa

Optativa

Optativa

Optativa

Optativa

Optativa

Optativa

60

60

00

90

60

90

75

150

15

15

15

15

15

15

15

15

15

60

00

60

105

60

105

225

150

45

45

45

45

45

45

45

45

45

45

120

60

60

195

120

195

120

60

300

300

200

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

420 h.

420 h.

Livre

Metodologia de
Pesquisa em
Arte;
1920 h.

420 h.

Trabalho de
Concluséo de
Curso I,
Seminario de
TCC; 2815 h.

420 h.

420 h.

420 h.

420 h.

Livre

420 h.

420 h.
Ceramica

420 h.

420 h.

420 h.

420 h.

420 h.

420 h.

420 h,;
Pintura |

420 h.

Livre

Livre

Trabalho de
Conclusao de
Curso |

Seminario de
TCC

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

IARTE
FACED

IARTE

IARTE

IARTE

IARTE

IARTE

IARTE

Livre

IARTE

IARTE

IARTE

IARTE

IARTE

IARTE

IARTE

IARTE

IARTE

IARTE
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Especiais

Topicos

Topicos Especiais com énfase definida

Tépicos Especiais em Arte Computacional

Tépicos Especiais em Audiovisual

Topicos Especiais em Ceramica

Topicos Especiais em Desenho

Topicos Especiais em Escultura

Topicos Especiais em Estudos Avancados

Tépicos Especiais em Fotografia

Topicos Especiais em Historia, Teoria e
Critica da Arte

Tépicos Especiais em Interfaces da Arte

Tépicos Especiais em Pintura

Topicos Especiais em Processos Graficos

Topicos Especiais em Desenho: Criagdo da
Forma

Tépicos Especiais em Desenho: Figura
Humana

Topicos Especiais em Desenho: Materiais
Expressivos

Tépicos Especiais em Escultura: Praticas,
Formas e Processos

Topicos Especiais em Historia, Teoria e
Critica da Arte: Arte e Contracultura

Tépicos Especiais em Historia, Teoria e
Critica da Arte: Estudos em Arte
Contemporanea

Topicos Especiais em Historia, Teoria e
Critica da Arte: Exposicdes Artisticas e
Histéria da Arte

Topicos Especiais em Processos Gréaficos:
Gravura em Metal

Tépicos Especiais em Processos Graficos:
Xilogravura
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Optativas Gerais

Optativas de
Licenciatura

Aquarela

Antropologia da Arte

Arte e Arquitetura

Arte e Feminismos

Ceramica

Cinema

Cinema e Arte Contemporanea |
Cinema e Arte Contemporanea |l
Estética |

Fotografia

Fotografia e Arte Contemporanea
Histéria em Quadrinhos
Performance Arte

Pintura |

Pintura I1: Processos e Modalidades

Poéticas Urbanas
Psicologia da Arte
Serigrafia
Sistemas da Arte

Sociologia da Arte

A Cultura Material Indigena no Ensino de

Artes Visuais

Experimentacfes da Escrita e Educacédo

Principios Eticos Freireanos

Optativa
Optativa
Optativa
Optativa
Optativa
Optativa
Optativa
Optativa
Optativa
Optativa
Optativa
Optativa
Optativa
Optativa

Optativa

Optativa
Optativa
Optativa
Optativa
Optativa

Optativa
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Optativa

30

60
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60

30
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30

00

30

30
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60

15

30
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00

00

00

30

00

00

00
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30

30
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60

30
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00
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45

30

60
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60
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30

60
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420 h.

420 h.

420 h.

420 h.

420 h.

420 h.

420 h.

420 h.

420 h.

420 h.

420 h.

420 h.

420 h.

420 h.

420 h.
Pintura |

420 h.

420 h.

420 h.

420 h.

420 h.

420 h.

420 h.

420 h.

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

Livre

IARTE
INCIS
IARTE
IARTE
IARTE
IARTE
IARTE
IARTE
IFILO
IARTE
IARTE
IARTE
IARTE
IARTE

IARTE

IARTE
IARTE
IARTE
IARTE
INCIS

IARTE

IARTE

FACED
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* O ENADE é componente curricular obrigatorio, conforme Lei N°.10.861 de 14 de abril de 2004 (SINAES).

** O discente para cursar o Estagio Supervisionado |, Estagio Supervisionado Il, Estagio Supervisionado Il e
Estagio Supervisionado IV deve ter integralizado 420 horas do curso. Estagio Supervisionado I, Estagio
Supervisionado Il, Estagio Supervisionado I11 e Estagio Supervisionado IV ndo apresentam pré-requisitos entre
eles, pois seus contelidos ndo apresentam hierarquia, portanto, ndo precisam ser cursados sequencialmente.

*** O Seminario Institucional das Licenciaturas (SEILIC) é componente curricular obrigatério (45 horas) para
a integralizagdo curricular conforme Projeto Institucional de Formag&o e Desenvolvimento do Profissional da
Educacdo, Resolucéo SEI N° 32/2017, do CONSUN.

**** O componente curricular Seminario de TCC corresponde a 60 horas e é obrigatrio para a integralizagdo
do Curso. O aproveitamento nesse componente curricular corresponde a comprovagdo da participagéo, na
condi¢do de ouvinte, em 15 bancas de Trabalho de Conclusdo de Curso Il ao longo do Curso. A cada semestre
sempre, na Ultima semana do periodo letivo, sera organizada a Semana de Apresentacdo de Trabalhos de
Conclusdo de Curso. Cada participacdo do discente, na condi¢éo de ouvinte, de uma apresentagéo de Trabalho
de Conclusdo de Curso Il contard como 4 horas e serd comprovada mediante formulario proprio preenchido
pelo discente e assinado pelo presidente da banca a qual ele esteve presente. Esse componente curricular é co-
requisito do Trabalho de Conclusédo de Curso I.

**x** Para cursar o Trabalho de Conclusdo de Curso | o discente, além de estar matriculado no componente
curricular Seminario de TCC, devera ter integralizado no minimo, 1920 horas do curso e concluido a disciplina
de Metodologia de Pesquisa em Avrte.

*x*%x* Para cursar o Trabalho de Conclusdo de Curso Il o discente, além de ter finalizado com sucesso tanto
0 Trabalho de Concluséo de Curso | quanto o Seminério de TCC, deverd ter integralizado no minimo, 2815
horas do curso.

**xxx%% O discente podera cursar, como disciplinas Optativas Gerais, disciplinas oferecidas pela prépria
unidade académica ou por outras unidades académicas da UFU, a excegdo das disciplinas classificadas como
Optativas de Licenciatura, desde que aprovadas pelo Colegiado do Curso de Artes Visuais, a partir da
integralizagdo de 420 horas do curso, e devera integralizar 120 horas neste médulo.

*xxxxdxx O discente poderd cursar disciplinas Optativas de Licenciatura oferecidas pela prdpria unidade
académica ou por outras unidades académicas da UFU e qualquer disciplinas oferecida pelo Curso de
Pedagogia, desde que aprovadas pelo Colegiado do Curso, a partir da integralizagdo de 420 horas do curso e,
devera integralizar 60 horas neste médulo.

FRkkkdkxx O discente poderd cursar disciplinas de Atelié a partir da integralizacdo de 420 horas do curso. Cada
disciplina de Atelié se multiplica em seis siglas: VM, VD, AZ, CN, MG e AM. A cada semestre, todas as
disciplinas de Atelié que forem ofertadas exibirdo a mesma sigla, e a ordem das siglas sempre obedecera a
sequéncia acima, reiniciando com a sigla VM quando for vencida a sigla AM. Enquanto o discente ndo exceder
o tempo normal de conclusdo do Curso (9 semestres para o licenciando e 8 semestres para o bacharelando), ndo
haveré repeticdo de siglas possibilitando ao discente cursar mais de uma vez um mesmo Atelié.

*FxxAxxkxx* Disciplinas de Topicos Especiais poderdo ser cursadas a partir da integralizacdo de 420 horas do
curso. O discente podera escolher entre as opgOes disponiveis de Topicos Especiais. O curso ofertara novas
opcdes de Topicos Especiais de acordo com a demanda.

FrxAxxAI*EX As Atividades Académicas Complementares serdo desenvolvidas ao longo do curso e devem
somar 200 horas para a integralizagdo do curriculo.
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8.3 Representacdo grafica do perfil de formagao

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA - CURSO DE GRADUACAO EM ARTES VISUAIS (Licenciatura — Intearal e Noturno)
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de Optativas Gerais.
O Enade também é componente curricular obrigatorio, conforme Lei n® 10861, de 14 de abril de 2004 (Sinaes).

O Seminario Institucional das Licenciaturas (SEILIC) é componente curricular obrigatorio (45 horas) para a integralizagdo curricular conforme Projeto Institucional de

Formag&o e Desenvolvimento do Profissional da Educacéo, Resolugdo SEI N° 32/2017, do CONSUN.
O componente curricular Seminario de TCC corresponde a 60 horas e é obrigatério para a integralizacdo do Curso. O aproveitamento nesse componente curricular

horas de Tdpicos Especiais, 200 horas de Atividades Complementares e 180 horas de componentes curriculares Optativos, dos quais 60 devem ser de Optativas de Licenciatura e 120
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Observagoes: Legenda:
Para integralizacédo curricular, além dos componentes curriculares obrigatérios, o discente devera cursar e obter aproveitamento, no minimo, em 300 horas de Ateliés, 300
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corresponde & comprovagdo da participagdo, na condigdo de ouvinte, em 15 bancas de Trabalho de Conclusdo de Curso Il ao longo do Curso. A cada semestre sempre, na Ultima
semana do periodo letivo, serd organizada a Semana de Apresentagdo de Trabalhos de Conclusdo de Curso. Cada participagdo do discente, na condicdo de ouvinte, de uma
apresentacdo de Trabalho de Conclusdo de Curso Il contard como 4 horas e serd comprovada mediante formulario proprio preenchido pelo discente e assinado pelo presidente da
banca a qual ele esteve presente. Esse componente curricular é co-requisito do Trabalho de Concluséo de Curso 1.

As Atividades Académicas Complementares serdo desenvolvidas ao longo do curso e devem somar 200 horas para a integralizagdo do curriculo.
Para cursar o Trabalho de Conclusdo de Curso | o discente, além de estar matriculado no componente curricular Seminario de TCC, devera ter integralizado no minimo,

1920 horas do curso e concluido a disciplina de Metodologia de Pesquisa em Arte.
Para cursar o Trabalho de Conclusdo de Curso Il o discente, além de ter finalizado com sucesso tanto o Trabalho de Conclusdo de Curso | quanto o Seminario de TCC,

devera ter integralizado no minimo, 2815 horas do curso.
O discente para cursar 0 Estagio Supervisionado |, Estagio Supervisionado I, Estagio Supervisionado Ill e Estagio Supervisionado IV deve ter integralizado 420 horas do

curso. Estagio Supervisionado |, Estagio Supervisionado Il, Estagio Supervisionado Il e Estagio Supervisionado IV nao apresentam pré-requisitos entre eles, pois seus contetidos ndo
apresentam hierarquia, portanto, néo precisam ser cursados seauencialmente.
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pelo Colegiado do Curso, a partir da integralizacéo de 420 horas do curso e, deverd integralizar 60 horas neste médulo.

O discente podera cursar disciplinas de Atelié a partir da integralizacdo de 420 horas do curso. Cada disciplina
de Atelié se multiplica em seis siglas: VM, VD, AZ, CN, MG e AM. A cada semestre, todas as disciplinas de Atelié que
forem ofertadas exibirdo a mesma sigla, e a ordem das siglas sempre obedecera a sequéncia acima, reiniciando com a
sigla VM quando for vencida a sigla AM. Enquanto o discente ndo exceder o tempo normal de conclusdo do Curso (9
semestres para o licenciando e 8 semestres para 0 bacharelando), ndo havera repeticédo de siglas possibilitando ao discente

cursar mais de uma vez um mesmo Atelié.
Disciplinas de Tépicos Especiais poderdo ser cursadas a partir da integralizacdo de 420 horas do curso. O

discente podera escolher entre as opgOes disponiveis de Tépicos Especiais. O curso ofertard novas opgdes de Topicos
Especiais de acordo com a demanda.




8.3.1. Representacio grafica de sugestiao de percurso académico
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